REQUERIMENTO Nº 02/2024

AUTOR: VEREADOR LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, REQUER à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, solicitando que forneça a esta Casa de Leis, relatório de todas as diárias

concedidas aos servidores lotados no setor da Diretoria Municipal de Cultura,

no ano de 2023, e que seja enviado cópia de todos os

empenhos/liquidações/pagamentos e dos anexos e relatório das diárias.

JUSTIFICATIVA

Somos sabedores de que os servidores lotados na

Secretaria Municipal de Cultura, mais precisamente na Diretoria Municipal de

Cultura, realizaram viagens para outras cidades, a fim de participar de eventos e

cursos.

Tais viagens são necessárias, pois é uma forma de se

qualificarem, principalmente ao participarem de cursos e seminários relacionados ao

setor, onde as diárias servem para custear os gastos.

Ao encaminhar propositura desta natureza,

intenciono conhecer a realidade de gastos com as diárias de viagens pelos servidores

lotados na Diretoria Municipal de Cultura no ano de 2023. Espero receber tal relatório,

após aprovação do Douto Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 23 de fevereiro de 2024.

LUIS FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

                        VEREADOR